
РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

Тюменская область Сургутский район 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ФЕДОРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5» 

г.п. Федоровский  ул. Строителей, 25                 тел. 416 – 608 
 

 

П Р И К А З  

«31» августа 2022 года                                                                           № 648 

Об организации проведения всероссийских проверочных работ 

осенью 2022 года 

 
В рамках мониторинга качества образования, во исполнение приказа Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки от 16 августа 2021 года № 1139 «О 

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2022 году», приказа Департамента образования и 

молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15 октября 

2021года № 10-П-1393 «О проведении мониторинга качества общего образования в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре в 2021-2022 учебном году», письма Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 21 января 2022 года №02-12 «О 

проведении ВПР в 2022 году», от 4 февраля 2022 года № 02-25 «О внесении изменений в 

порядок и план-график проведения всероссийских проверочных работ в 2022 году», приказа 

департамента образования и молодежной политики администрации Сургутского района 

от 19.10.2021 №672 «О проведении мониторинга качества общего образования в 

Сургутском районе в 2022 году», письма Рособрнадзора от 22.03.2022 № 01-28/08-01 «О 

переносе сроков проведения ВПР в общеобразовательных организациях в 2022 году», 

письма Департамента образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 23.03.2022 № 10-Исх-2545 «О переносе сроков проведения 

ВПР в общеобразовательных организациях в 2022 году», приказа департамента 

образования и молодежной политики администрации Сургутского муниципального района 

от 23.08.2022 № 604, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В соответствии с порядком проведения Всероссийских проверочных работ для 

обучающихся 5–9-х классов  провести процедуру исследования:   

класс предмет Дата проведения Время проведения Количество 

5 

Русский язык              

1 часть 
20.09.2022 10.30-11.15 

154 

обучающихся 

Русский язык                

2 часть 
21.09.2022 10.30-11.15 

Математика 22.09.2022 10.30-11.15 

Окружающий мир 27.09.2022 10.30-11.15 

6 
Математика 22.09.2022 10.30.-11.30 122 

обучающихся Русский язык 20.09.2022 10.30.-11.30 



Биология 21.09.2022 10.30-11.15 

История 27.09.2022 10.30-11.15 

7 

Русский язык 21.09.2022 15.40-17.10 

130 

обучающихся 

Биология 22.09.2022 15.40-16.25 

География 27.09.2022 15.40-16.25 

Обществознание 29.09.2022 15.40-16.25 

Математика 20.09.2022 14.50-15.50 

История 28.09.2022 15.40-16.25 

8 

Английский язык 26.09.2022 

9.00-9.45 

10.00-10.45 

24 обуч. 

Английский язык 27.09.2022 24 обуч. 

Английский язык 28.09.2022 24 обуч. 

Английский язык 29.09.2022 24 обуч. 

Английский язык 30.09.2022 22 обуч. 

Русский язык 22.09.2022 14.50-16.20 

118 

обучающихся 

Математика 21.09.2022 14.30-17.00 

География 23.09.2022 14.50-15.35 

Физика 27.09.2022 14.50-15.35 

Биология 20.09.2022 14.50-15.35 

Обществознание 28.09.2022 14.50-15.35 

История 29.09.2022 14.50-15.35 

9 

Биология 29.09.2022 14.50-15.35 

101 

обучающихся 

География 30.09.2022 14.50-15.35 

Математика 28.09.2022 14.50-16.20 

Физика 04.10.2022 14.50-15.35 

Русский язык 27.09.2022 14.50-16.20 

Обществознание 05.10.2022 14.50-15.35 

Химия 06.10.2022 14.50-16.20 

История  07.10.2022 14.50-15.35 

2. Утвердить: 

2.1. Порядок распределения обучающихся в дни проведения всероссийских 

проверочных работ, согласно Приложений 1,2,3,4,5,6,7. 

2.1. Состав комиссий по проверке и оценке проверочных работ (Приложение 8). 

3. Назначить: 

3.1. Ответственным организатором проведения оценочных процедур в рамках 

мониторинга качества образования в МБОУ «Федоровская СОШ № 5» Прошкину 

Надежду Александровну, заместителя директора. 

3.2. Ответственными организаторами за проведение проверочных работ и вменить 

в обязанности выполнение соответствующих инструкций  

Класс Фамилия, имя, отчество Должность 

5 Ибрагимова Чулпан Фанисовна 
учитель истории и 

обществознания 

6 Ечевская Елена Валерьевна учитель физ. культуры 

7 Дудниченко Ольга Васильевна лаборант 



8 Бутянова Галина Алексеевна учитель музыки 

9 Сидоренко Марина Юрьевна 
учитель внеурочной 

деятельности 

3.3. Ответственных организаторов и общественных наблюдателей в 

аудиториях, согласно Приложений 1,2,3,4,5,6,7. 

3.4. Техническими специалистами по проведению Всероссийских 

проверочных работ обучающихся и вменить в обязанности выполнение 

соответствующих инструкций (Приложение 11): 

Класс Фамилия, имя, отчество Должность 

4 

Сидоренко Марина Юрьевна 
учитель внеурочной 

деятельности 
5 

6 

7 

Дудниченко Ольга Васильевна лаборант 
8 

10 

11 

3.5. Дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в 

соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы 

(Приложение 7). 

3.6. Ответственным за заполнение информации в программном модуле 

«Региональный мониторинг» в течение 1-2 дней после проведения ВПР по учебному 

предмету, Прошкина Н.А. заместителя директора. 

4. Выделить для проведения исследования следующие помещения:  

5 класс №60, №63, №54, №64, №55 

6 класс №64, №55, №50 №52, №33, №63 

7 класс №62,№57, №2, №60, №27 

8 класс №54, №61, №56, №58 

9 класс №61,№62, №58, №29 

По анг.языку №2 

5. Классным руководителям: Мельниченко С.Б., Раенок Н.А., Орловой М.Н., 

Коновалову Е.А., Байрамалиевой К.А., Поповой Т.В., Пироговой А.Н., Соловьевой 

А.С., Павлову П.П., Павлову Е.П., Алексеевой М.А., Ибрагимовой Ч.Ф., Маракаевой 

С.П., Ахметжановой Г.В., Губской Н.А., Галиакбаровой Э.Г., Тюшкевич Н.М., 

Прошкиной Н.А., Ушаковой Е.З., Бутяновой Г.А., Горловой Н.Ю., Конищевой О.С., 

Ахмадеевой В.Ф., Ишкузиной О.Д., Аймухамбетовой А.Г., Бахшалиевой А.Т. 

проинформировать родителей и обеспечить явку обучающихся в аудиториях 

(Приложение 1,2,3,4,5,6,7). 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой до 30.10.2022г. 

 

                Директор                                  Т.В. Артющенко 

 

 

Исполнитель: 

Прошкина Надежда Александровна,  

заместитель директора, 732205



С приказом от 31.08.2022г. № 648 «Об организации проведения всероссийских проверочных 

работ осенью 2022 года» ознакомлены: 
Дата Подпись ФИО Должность 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

   



Приложение 1 к приказу № 648  от 31.08.2022 

Порядок распределения в дни проведения всероссийских проверочных работ обучающихся 

пятых классов  

№ Фамилия, имя, отчество 

Класс, 

количество, 

кабинет 

Организатор и  общественный 

наблюдатель в аудитории 

1 Абдулаева Анисат Бахтияровна 5А, 25, 40 Латышева Анна Александровна, 

Моисеева Татьяна Владимировна 2 Агаркова Екатерина Дмитриевна 

3 Баудинова Амира Магомедовна 

4 Дутова Марина Вячеславовна 

5 Вагапова Кистаман Арсеновна 

6 Валеев Вадим Эльнарович 

7 Донова Алина Надиртиновна 

8 Еськова Милана Анатольевна 

9 Ильясова Сабина Ренатовна 

10 Кадирова Салима Кадировна 

11 Косова Дарья Евгеньевна 

12 Лукьянчиков Макар Сергеевич 

13 Мансутов Тулев Асадулаевич 

14 Мельников Данила Денисович 

15 Мильдинбергер Иван Андреевич 

16 Муталимов Арсен Тимурович 

17 Наумова Александра Дмитриевна 

18 Ноздрин Александр Григорьевич 

19 Охрименко Данил Витальевич 

20 Пашнин Александр Витальевич 

21 Рябоволик Ольга Николаевна 

22 Сокова Арина Сергеевна 

23 Суюндиков Рамиз Тимурович   

24 Токиева Самира Расуловна   

25 Шабалин Марк Валерьевич   

 

№ Фамилия, имя, отчество 

Класс, 

количество, 

кабинет 

Организатор и  общественный 

наблюдатель в аудитории 

1 Алхаматова Фатима Зайнювовна 5Б, 23, 60 Агишева Галия Алиевна, 

Нежинская Наталья Ивановна 2 Арсламбеков Динислам Артурович 

3 Бабазаде Пунхан Роман оглы 

4 Бораева Айгуль Шамилевна 

5 Гидаятова Сабрина Рамиз кызы 

6 Гриник Матвей Юрьевич 

7 Жентомирова Аиша Даудовна 

8 Зиганшин Денис Артурович 

9 Ильясов Ильяс Магомедович 



10 Калиев Муслим Анварович 

11 Калыков Ислам Алевдинович 

12 Камбаров Рамазан Акилбекович 

13 Майланова Амина Вагифовна 

14 Маничева Ева Владимировна 

15 Прокопьев Александр Эдуардович 

16 Ромадин Николай Анатольевич 

17 Соловьева Валерия Руслановна 

18 Сорокин Тимофей Викторович 

19 Тагирова Камилла Юлаевна 

20 Трошина Ирина Анатольевна 

21 Фоменко Даниил Сергеевич 

22 Юльманбетов Амин Русланович 

23 Ярыкова Лейла Заурбековна   

 

№ Фамилия, имя, отчество 

Класс, 

количество, 

кабинет 

Организатор и  общественный 

наблюдатель в аудитории 

1 Артюхова София Руслановна  5В, 22, 62 Красноперова Светлана 

Валерьевна,  Косенко Елена 

Анатольевна 
2 Баженов Григорий Вячеславович  

3 Безносова Лейла Надыровна  

4 Гамзатов Ислам Гамзатович 

5 Голованова Валентина Владимировна  

6 Григорьев Тимофей Дмитриевич 

7 Каркотко Софья Сергеевна 

8 Колесников Евгений Андреевич 

9 Курячий Арсений Валерьевич  

10 Левчук Никита Александрович 

11 Мейданов Фарид Анар оглы  

12 Михайлов Петр Сергеевич  

13 Мурзаева Асиль Курбановна 

14 Наврузов Билал Рустамович 

15 Рыскина Анна Александровна 

16 Сагинбаев Манас Рыскулбекович  

17 Смагулов Ерсултан Ельзарович 

18 Симченко Матвей Витальевич  

19 Тарасов Богдан Олегович 

20 Тищенко Полина Алексеевна 

21 Халматов Бехруз Исроилжонович 

22 Шевченко Арина Юрьевна  

 

 

 



№ Фамилия, имя, отчество 

Класс, 

количество, 

кабинет 

Организатор и  общественный 

наблюдатель в аудитории 

1 Абазов Артур Эльханович 5Г, 26, 63 Канаматова Гульзара 

Ахматовна, Васильева Елена 

Валерьевна 
2 Абдулхаликова Ольмес Мурадбековна 

3 Асанов Салим Арсланович 

4 Бийгишиев Рамазан Арсланалиевич 

5 Валюнина Евгения Андреевна 

6 Гутина Виктория Сергеевна 

7 Джалалов Рустам Джалалович 

8 Джамбекова Малика Явгайтаровна 

9 Егорова Александра Павловна 

10 Закаржаев Надир Расулович 

11 Зайнутдинов Магомед Русланович 

12 Ибремхалилов Рамазан Арсенович 

13 Ивановская Анна Дмитриевна 

14 Косимов Акбарали Жалолидинович 

15 Кичинеев Изидин Умаралиевич 

16 Клаус Александр Александрович 

17 Магомедов Имам Рамизович 

18 Макаров Александр Вадимович 

19 Мамадалиева Рушана Улугбековна 

20 Менлякаева Инжибике Кульманбетовна 

21 Миннебаев Тамерлан Ильнурович 

22 Сангишиева Самира Эсенгазыевна 

23 Уразакаев Даниял Эльдарович 

24 Фанакаев Ризван Ренатович 

25 Ханмурзаев Куртый Салавдинович 

26 Юсупов Мансур Шавкатович 

 

№ Фамилия, имя, отчество 

Класс, 

количество, 

кабинет 

Организатор и  общественный 

наблюдатель в аудитории 

1 Абдурагимов Расул Магомедович 5Д, 19, 50  Захарова Инна Алексеевна, 

Журбенко Наталья 

Николаевна 
2 Аджибаев Абубакр Ренатович 

3 Арапбаева Адия Айбековна 

4 Арзуманян Богдан Владимирович  

5 Ахметшин Ярослав Юрьевич  

6 Вахрушева Виктория Алексеевна 

7 Гаджиметова Фатимат Тажировна 

8 Гасанов Амин Замин оглы 

9 Дарбишмагомедов Раджаб Ильясович  

10 Дуйсенбаева Диана Аджигельдиевна  

11 Есенбулатов Муслим Булатович 



12 Каримов Муслим Фархадович 

13 Канболатов Алим Солтанмуратович 

14 Кинямин Геннадий Олегович 

15 Кокешова Джанета Заирбиевна  

16 Мельгазиева Суюмбике Рустамовна 

17 Нарматов Арген Атабекович 

18 Стеценко Максим Владимирович 

    19  Турсункулова Нигора Кахраманжоновна 

  
 

№ Фамилия, имя, отчество 

Класс, 

количество, 

кабинет 

Организатор и  общественный 

наблюдатель в аудитории 

1 Абжапаров Умарбек Анваржанович 5Е, 19, 52 Ильина Евгения 

Николаевна, Алексеева 

Марина Александровна 
2 Аджиева Патимат Сатрудиновна 

3 Алиева Аида Султановна 

4 Алимбекова Адиля Алимбековна 

5 Джумашев Тимур Акылбекович 

6 Елгушиева Милана Байрамалиевна  

7 Елгушиева Танбике Абайдулаевна  

8 Канев Антон Денисович 

9 Костина Ксения Александровна 

10 Кунцевич Дмитрий Александрович  

11 Нурманбетов Ислам Заурович  

12 Остерова Аиша Бахтиеровна 

13 Сафронова Анна Андреевна 

14 Салаватов Артур Насруллаевич 

15 Силкин Евгений Александрович 

16 Такиева Камила Фаридовна 

17 Уразакаев Шамиль Казиевич  

18 Юльманбетова Элина Рамисовна   

19 Якубова Афтаф Расуловна   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу № 648  от 31.08.2022 

Порядок распределения в дни проведения всероссийских проверочных работ обучающихся 

шестых классов  

 

№ Фамилия, имя, отчество 

Класс, 

количество, 

кабинет 

Организатор и  общественный 

наблюдатель в аудитории 

1 Атабаев Имронбек Мураджонович 6А, 24, 54 Мурзаева Динара 

Мурадовна, Журбенко 

Наталья Николаевна 
2 Атабаев Билолидин Хусанович 

3 Баймурзаев Алимурат Маратович 

4 Гарифуллин Айдамир Алмазович 

5 Гинанова Дарья Эльдаровна 

6 Джумашева Айгерим Акылбековна 

7 Загайченко Елизавета Вячеславовна 

8 Логинова Ксения Андреевна 

9 Лусевич Анастасия Павловна 

10 Макарова Софья Игоревна 

11 Мамбетова Амина Савкатовна 

12 Морозюк Николай Владимирович  

13 Мусин Тимур Ленарович 

14 Найдёнова Виктория Алексеевна 

15 Полиевец Варвара Михайловна 

16 Приблуда Валерия Андреевна 

17 Прошкина Софья Викторовна 

18 Рамазанова Амира Айнуровна 

19 Соломатов Алексей Александрович  

20 Скачкова Злата Евгеньевна 

21 Степанов Артур Сергеевич 

22 Султанов Амир Артурович 

23 Шевченко Вероника Александровна 

24 Эльдарханов Мухаммад Зелимханович 

 

№ Фамилия, имя, отчество 

Класс, 

количество, 

кабинет 

Организатор и  общественный 

наблюдатель в аудитории 

1 Абдулгамидов Абибулах Робертович 6Б, 24, 55 Ахметжанова Гульнара 

Вильдановна, Раенок Нина 

Александровна 
2 Абдулмуминов Анвар Вагитович 

3 Анохина Стефания Сергеевна 

4 Асхабова Азиза Арсеновна 

5 Ахматдинов Рустам Русланович 

6 Ахметжанов Рауф Рафисович 

7 Вяткин Арсений Владимирович  

8 Гандалоева Имана Азраиловна 

9 Евгайтаров Алим Рустамович 



10 Загидулина Карина Радмировна 

11 Искаков Даниял Расулович 

12 Караянова Рената Аскербиевна 

13 Лаврентьев Матвей Витальевич 

14 Мамаева Заира Камильевна 

15 Мокрушин Максим Юрьевич 

16 Мурадова Луму Сеймур кызы 

17 Петров Тимофей Иванович 

18 Рустамханов Чергес Алдерханович 

19 Самелюк Никита Александрович 

20 Салихова Зухра Назимовна 

21 Темирова Сабина Азимжановна 

22 Тихонова Полина Андреевна 

23 Хайитова Ферузахон Авазбек кизи 

24 Шумский Евгений Павлович 

 

№ Фамилия, имя, отчество 

Класс, 

количество, 

кабинет 

Организатор и  общественный 

наблюдатель в аудитории 

1 Абдулаева Мислимат Рафиковна 6В, 26, 57 Ибрагимова Чулпан 

Фанисовна, Алексеева Марина 

Александровна 
2 Акмурзаева Альбина Муслимовна 

3 Аразакаев Алихан Арсенович 

4 Бамбатова Амина Баговдиновна 

5 Гаджимурадова Луиза Надировна 

6 Давлетова Аиша Елманбетовна 

7 Дайнаева Хадижа Амиралиевна 

8 Даутова Саламита Дауровна 

9 Закарьяева Аминат Альбертовна 

10 Зармамбетова Милана Муратовна 

11 Захарова Дарья Александровна 

12 Кагерманов Дени Бисланович 

13 Кайбагаров Алимхан Камильевич 

14 Картакаева Хадиджа Руслановна 

15 Мантикова Альфия Арсеновна 

16 Мукашов Мансур Назирович 

17 Мурзаев Абас Русланович 

18 Мухаматдинова Снежана Ленаровна 

19 Омаралиев Ырыскелди Алтынбекович 

20 Рамазанова Диана Асановна 

21 Тазбаева Марият Расуловна 

22 Тагиева Аян Аскер кызы 

23 Умалатова Наиля Анваровна 

24 Хамзаева Расиля Тимуровна 

25 Шевченко Александр Дмитриевич    



26 Юлушев Амир Даудажиевич   

 

№ Фамилия, имя, отчество 

Класс, 

количество, 

кабинет 

Организатор и  общественный 

наблюдатель в аудитории 

1 Асанбаева Рано Шухратжановна 6Г, 25, 61 Мокин Михаил 

Александрович, Конищева 

Ольга Сергеевна 
2 Вандышева Вероника Сергеевна 

3 Гаврилюк Ирина Витальевна 

4 Гирчев Максим Леонидович 

5 Гурбанова Карина Асифовна 

6 Джурабаев Мухаммадазиз Гуламжанович 

7 Джамилханова Мадина Джамильевна 

8 Захарова Дарина Исмоиловна 

9 Калиева Бегойим Шавкат 

10 Камбаров Бахадыр Айбекович 

11 Кинямина Маргарита Олеговна 

12 Колосков Данила Юрьевич 

13 Левчук Александр Александрович 

14 Майланова Милана Вагифовна 

15 Мамадалиева Мадина Улугбековна 

16 Мирбобоев Фариз Фирузович 

17 Набиев Абдул Газиевич 

18 Носков Ростислав Романович 

19 Петров Дмитрий Сергеевич 

20 Понкратова Ярослава Александровна 

21 Рахманова Жасмина Сарваржановна 

22 Саитов Мухаммадзафар Мухаммаджонович 

23 Сарибасова Аиша Рустамовна 

24 Ходжибаева Ева Тохировна 

   25 Эргашваева Мубинахон Илхомжоновна 

 

№ Фамилия, имя, отчество 

Класс, 

количество, 

кабинет 

Организатор и  общественный 

наблюдатель в аудитории 

1 Арзиев Эмир Азатбекович 6Д, 24, 56 Козленко Наталья 

Владимировна, Соловьева 

Анастасия Станиславовна 
2 Атамусова Суюмбике Бийтемировна 

3 Баубекова Кадрия Рустамовна 

4 Бащибаева Ульяна Сергеевна  

5 Вигдерович Феликс Дмитриевич 

6 Гамидов Санан Шахрияр оглы 

7 Дабузов Энверпаша Джаббарович 

8 Дженетова Марал Шамиловна 

9 Избулганова Аминат Баубековна 

10 Имбетов Эльдар Маратович  



11 Канболатов Абсалим Солтанмуратович 

12 Кашаев Артём Русланович 

13 Келдиев Муслимбек Зафаржон угли 

14 Ким Виолетта Рустамовна 

15 Киргизбаев Хожиакбар Равшанбекович 

16 Магомедов Абдулла Рамазанович 

17 Мансурова Сабрина Кельдимуратовна 

18 Мусакаев Муслим Камилевич 

19 Салыбаев Беслан Иманалиевич 

20 Усманова Елизавета Данисовна 

21 Хужамбердиева Сагдияна Хамидиллоевна 

22 Черкашина Милана Абдурашидовна 

23 Шарипова Шодена Максутжановна 

24 Юлчиев Исламбек Абдурашинович 

 

 



Приложение 3 к приказу № 648  от 31.08.2022 

Порядок распределения в дни проведения всероссийских проверочных работ обучающихся 

седьмых классов 

 

№ Фамилия, имя, отчество 

Класс, 

количество, 

кабинет 

Организатор и  общественный 

наблюдатель в аудитории 

1 Алиев Ислам Магомед-Камилевич 7А, 25, 62 Парфенова Наталья 

Викторовна, Голованова 

Наталья Алексеевна 
2 Амангулова Самира Кайтархановна 

3 Аракчеева Екатерина Дмитриевна 

4 Аскерова Зухра Солтанпашаевна 

5 Ахатова Рианна Руфатовна 

6 Бахтина Софья Андреевна 

7 Гаджиев Гаджи Руслан оглы 

8 Джафарова Эвелина Узаировна 

9 Карабанова Полина Петровна 

10 Каракулова Насипли Алибековна 

11 Кулдуев Надир Абдулрашидович 

12 Кутукова Софья Александровна 

13 Мамедов Адам Тофикович 

14 Миннебаева Юлия Ильнуровна 

15 Муравьева Ангелина Викторовна 

16 Мухамадеева Алсу Раильевна 

17 Наврузова Медина Рустамовна 

18 Семенов Владимир Олегович 

19 Семенчук Анна Вячеславовна 

20 Скрипник Антон Валерьевич 

21 Теркалиева Алина Рашидхановна 

22 Тесленко Виталина Валерьевна 

23 Халилов Вадим Рустамович 

24 Чатырбаев Имам Арсенович 

25 Шамакаева Асылгуль Арслановна 

 

№ Фамилия, имя, отчество 

Класс, 

количество, 

кабинет 

Организатор и  общественный 

наблюдатель в аудитории 

1 Абдулмуминов Расул Абдулвагапович 7Б, 23, 57 Гуторова Оксана Валериевна, 

Конищева Ольга Сергеевна 2 Алексеев Егор Владимирович 

3 Алиев Казимбек Рабазанович 

4 Артеменко Матвей Евгеньевич 

5 Белоус Анастасия Дмитриевна 

6 Вагапов Фазиль Тимурович 

7 Гладкая Александра Павловна 

8 Дидеева Софья Айдын кызы 



9 Зармамбетов Алимхан Муслимович 

10 Максутов Марад Ахмедович 

11 Мамедов Рустам Валех оглы 

12 Мишин Максим Витальевич 

13 Мурзаева Гёзель Курбановна 

14 Мусаев Артур Эдилович 

15 Муслимова Джавгарат Регановна 

16 Рамазанова Майлибике Асановна 

17 Рогачева Виктория Владимировна 

18 Сатыбалдиев Бехрус Бахромжанович 

19 Тазбаева Марьям Расуловна 

20 Токиев Бектемир Расулович 

21 Фармонов Саид Каримович 

22 Щербаль Дарья Алексеевна 

23 Янукович Семён Александрович 

  

№ Фамилия, имя, отчество 

Класс, 

количество, 

кабинет 

Организатор и  общественный 

наблюдатель в аудитории 

1 Абдулаева Халиса Руслановна 7В, 19, 64 Тюшкевич Надежда 

Михайловна, Раенок Нина 

Александровна 
2 Альгишиев Нурадин Сайпудинович 

3 Асанов Салман Арсланович 

4 Астафьев Алексей Игоревич 

5 Бабаева Парвана Роман кызы 

6 Биярсланов Амир Исмаилович 

7 Бораев Уразбай Шамилевич 

8 Гашимова Милана Гаджимуратовна 

9 Курмамбаев Юсуф Базарманбетович 

10 Малицкий Егор Александрович 

11 Мельгазиева Атикат Мурадовна 

12 Мирбобоева Шабнам Фирузовна 

13 Мирзоев Заур Захид оглы 

14 Муратов Усман Русланович 

15 Мусакаева Милана Камилевна 

16 Постнов Дмитрий Анисимович 

17 Сырчина Татьяна Алексеевна 

18 Фаткуллина Эльвира Рафаэлевна 

19 Янчук Диана Олеговна 

 

 

 

 

 



№ Фамилия, имя, отчество 

Класс, 

количество, 

кабинет 

Организатор и  общественный 

наблюдатель в аудитории 

1 Аразакаева Динара Загирхановна 7Г, 25, 60 Гайсина Ирина 

Александровна, Алексеева 

Марина Александровна 
2 Атабаев Иброхимжон Мураджонович 

3 Ахмадеев Степан Феликсович 

4 Ахмадышин Ринат Ленарович 

5 Баженов Никита Сергеевич 

6 Барсегян Юлианна Артуровна 

7 Бободжонов Нуриддин Наимович 

8 Бободжонова Шахноза Наимовна 

9 Васильев Антон Валерьевич 

10 Велиханов Рамазан Максимович 

11 Воробьев Максим Дмитриевич 

12 Гаращенко Олеся Александровна 

13 Денгизбаева Мадина Адилбековна 

14 Денгизов Джанибек Русланович 

15 Елкайдарова Сабрина Мурадовна 

16 Захаров Станислав Сергеевич 

17 Колоскова Елизавета Юрьевна 

18 Косова Кира Евгеньевна 

19 Михайлов Александр Евгеньевич 

20 Науменко Дмитрий Романович 

21 Рамазанов Алан Нуралиевич 

22 Смирнов Тимур Хуршидович 

23 Ханмурзаева Элина Равильевна 

24 Черкашина Мария Абдурашидовна 

25 Язлыбаева Залина Бийбулатовна 

26 Аразакаева Динара Загирхановна 

 

№ Фамилия, имя, отчество 

Класс, 

количество, 

кабинет 

Организатор и  общественный 

наблюдатель в аудитории 

1 Аббасова Айлин Амиль кызы 7Д, 20, 60 Маракаева Светлана Петровна, 

Журбенко Наталья Николаевна 2 Абиджанова Дарья Алексеевна 

3 Арслангереева Милана Магомедалиевна 

4 Бурумбаев Тамерлан Нариманович 

5 Дауметова Аделина Исламовна 

6 Дауметова Хадижа Усеновна 

7 Забихуллин Альфред Фанильевич 

8 Зарипова Аделина Рамилевна  

9 Картакаева Луиза Амирхановна 

10 Корякина Ксения Витальевна 

11 Керимов Амин Рамин оглы 



12 Кожакова Зиярат Махачевна 

13 Максутов Алишер Ильшатович 

14 Мацко Валентин Денисович  

15 Маракаев Глеб Александрович 

16 Мамедов Илхам Ягуб оглы 

17 Митькина Виктория Александровна 

18 Неустроев Владислав Юрьевич 

19 Новицкая Дарья Михайловна 

20 Таймасханова Марьям Хизириевна 

 

№ Фамилия, имя, отчество 

Класс, 

количество, 

кабинет 

Организатор и  общественный 

наблюдатель в аудитории 

1 Аджиев Джабраил Махачевич 7Е, 18, 60 Белич Анастасия 

Александровна, Косенко Елена 

Анатольевна 
2 Белошапка Кирилл Алексеевич 

3 Бекбаев Бекбай Рашидович 

4 Габдунуров Илья Станиславович 

5 Гайдарова Гелин Ямудиновна 

6 Гергерт Михаил Игоревич 

7 Дунаев Амир Маратович  

8 Кидирниязова Салимат Жанболатовна 

9 Каримова Карина Альбертовна  

10 Куруптурсунова Медина Мурадбековна 

11 Максутов Асрорбек Алимжанович 

12 Мухаметянова Эвелина Ильшатовна 

13 Номанов Марат Камильевич 

14 Семцова Ульяна Владимировна 

15 Терентьев Егор Александрович 

16 Шишкина Анна Дмитриевна 

17 Эсмахамбетова Джамиля Кельдымуратовна 

18 Юдин Андрей Витальевич 



Приложение 4 к приказу № 648  от 31.08.2022 

Порядок распределения в дни проведения всероссийских проверочных работ обучающихся 

восьмых  классов 

№ Фамилия, имя, отчество 

Класс, 

количество, 

кабинет 

Организатор и  общественный 

наблюдатель в аудитории 

1 Акмурзаева Амина Муслимовна 8А, 26, 54 Пирогова Альмира Някиповна, 

Моисеева Татьяна 

Владимировна 
2 Ахмадеева Ксения Марселовна 

3 Веричева Елизавета Дмитриевна 

4 Веснин Вадим Максимович 

5 Гуторова Ева Викторовна 

6 Дайнаев Алихан Амиралиевич 

7 Досталь Иван Вадимович 

8 Кадиров Абдулвасит Бахтиярович 

9 Караянов Эмирлан Рустамович 

10 Камбаров Шахзод Равшанбекович 

11 Кнаус Каролина Александровна 

12 Козлова Елизавета Григорьевна 

13 Константинова Дарья Вадимовна 

14 Мамбетова Элина Савкатовна 

15 Мельник Ангелина Романовна 

16 Петров Максим Викторович 

17 Прошкин Илья Сергеевич 

18 Прошкин Никита Викторович 

19 Поднебесова Ксения Сергеевна 

20 Петренко Вячеслав Сергеевич 

21 Рамазанов Самир Сайдахмедович 

22 Самелюк Иван Александрович 

23 Сареу Инесса Руслановна 

24 Смирнов Артём Олегович 

25 Ставничук Евгения Игоревна 

26 Тилимов Артём Олегович 

 

№ Фамилия, имя, отчество 

Класс, 

количество, 

кабинет 

Организатор и  общественный 

наблюдатель в аудитории 

1 Астафьев Александр Игоревич 8Б, 21, 61 Парфенова Наталья 

Викторовна,  2 Колесников Александр Евгеньевич 

3 Костерин Вениамин Васильевич 

4 Кузьмин Максим Алексеевич 

5 Любчанская Агата Андреевна 

6 Макарова Екатерина Валерьевна 



7 Матюков Никита Сергеевич 

8 Михайлов Матвей Андреевич 

9 Муравьева Анастасия Сергеевна 

10 Найдёнова Ангелина Алексеевна 

11 Постнова Светлана Анисимовна 

12 Прейс Юлия Александровна 

13 Рындин Даниил Витальевич 

14 Стрыбиж Глеб Александрович 

15 Сулима Даниил Сергеевич 

16 Тропынин Егор Юрьевич 

17 Фрунзе Маргарита Николаевна 

18 Шаповалова Милена Николаевна 

19 Ширяева Елизавета Евгеньевна 

20 Шкуров Дмитрий Максимович 

21 Щигорев Алексей Михайлович 

 

№ Фамилия, имя, отчество 

Класс, 

количество, 

кабинет 

Организатор и  общественный 

наблюдатель в аудитории 

1 Аджибатырова Элина Шамбильевна 8В, 24, 55 Лукичева Ольга 

Александровна, Голованова 

Наталья Алексеевна 
2 Абазов Арсен Эльханович 

3 Алиев Рамиз Рамазанович 

4 Асанбаева Рабия Шухратжановна 

5 Асланов Алим Муминович 

6 Асланов Селим Муминович 

7 Баирова Нозия Миразамовна 

8 Гамидов Канан Шахрияр оглы 

9 Денгизбаева Амина Адилбековна 

10 Джабарова Гюльасмер Вугар кызы 

11 Калиева Фарангиз Шухратжановна 

12 Магомедова Алия Рамазановна 

13 Менлакаев Алевдин Зубаирович 

14 Омаралиева Нурайым Алтынбековна 

15 Рамазанова Лейла Алевдиновна 

16 Ржанова Ангелина Алексеевна 

17 Ромадин Семен Иванович 

18 Саадов Кенан Кямран оглы 

19 Сиражидинов Мухаммад Махмуджанович 

20 Токиев Ислам Маратович 

21 Усманов Ярослав Данисович 

22 Хамрожонов Азизбек Хамрожонович   

23 Шарипова Шукурона Максутжановна   

24 Эрболатов Имран Солтанпашаевич   



 

№ Фамилия, имя, отчество 

Класс, 

количество, 

кабинет 

Организатор и  общественный 

наблюдатель в аудитории 

1 Асадов Саид Сабирович 8Г, 25, 58 Васильева Светлана 

Байгузиевна, Косенко Елена 

Анатольевна 
2 Бамбатова Зинаида Баговдиновна 

3 Гашимов Шамиль Гаджимуратович 

4 Джалалов Ханмагомед Джалалович 

5 Етмишова Аселя Альбертовна 

6 Жигулина Анастасия Олеговна 

7 Жорабаева Робиям Рустамжоновна 

8 Жуков Данила Владимирович 

9 Загайченко Савелий Александрович 

10 Ильясов Денис Илдусович 

11 Киндырьязова Айгуль Абдулмуслимяновна 

12 Мамаева Зарема Камильевна 

13 Минлякаева Динара Салявдиновна 

14 Мирзоев Руслан Захид оглы 

15 Омарова Патимат Магомедрасуловна 

16 Сабутов Имамали Байрамалиевич 

17 Смелякова Виктория Глебовна 

18 Таймасханов Абдулла Калсынович 

19 Темиров Исламбек Азимжанович 

20 Теймуров Урфан Рамикович 

21 Толемисова Милана Солтановна 

22 Тулумбаев Эльдар Ренатович 

23 Шагаев Данил Иванович 

24 Ярыкова Руфина Заурбековна 

25 Юльманбетова Раиса Рамисовна 

 

№ Фамилия, имя, отчество 

Класс, 

количество, 

кабинет 

Организатор и  общественный 

наблюдатель в аудитории 

1 Аббасова Майя Амиль кызы 8Д, 23, 64 Редько Наталья Николаевна, 

Нежинская Наталья Ивановна 2 Анасов Ахмат Магомедович 

3 Ахмедова Рамиса Магомедовна 

4 Артюхов Виктор Русланович 

5 Баймурзаева Аджиани Маратовна  

6 Бащибаев Владислав Богданович 

7 Бычков Тарас Валерьевич 

8 Захаров Ибрагим Исмоилович 

9 Камбаралиева Шохсанам Шухратжановна 

10 Касимжанова Муслимахон Шерзодовна 



11 Козин Евгений Александрович 

12 Куруптурсунов Исмаил Мурадбекович 

13 Магомедов Мансур Асбегович 

14 Мамасалиев Бекзод Шухратжанович 

15 Окользина Анастасия Максимовна 

16 Рыскина Кристина Вячеславовна 

17 Трифонов Ярослав Анатольевич 

18 Урбах Ева Сергеевна 

19 Хасанов Оятбек 

20 Чернова Самира Степановна 

21 Шопина Арина Ивановна 

22 Юнкашиев Нурлан Маратович 

23 Юсупов Эмина Амирсолтановна 



Приложение 5 к приказу № 648  от 31.08.2022 

Порядок распределения в дни проведения всероссийских проверочных работ обучающихся 

девятых  классов 

№ Фамилия, имя, отчество 

Класс, 

количество, 

кабинет 

Организатор и  общественный 

наблюдатель в аудитории 

1 Абдулхалыкова Аиша Залимхановна 9А, 26, 59 Парфенова Наталья 

Викторовна, Голованова 

Наталья Алексеевна 
2 Адикова Милана Маратовна 

3 Бекбаева Алия Сериковна 

4 Бекбаева Румия Сериковна 

5 Горюнова Полина Андреевна 

6 Гумерова Полина Радмировна 

7 Джумандыков Динислам Рашидович 

8 Зарманбетова Эльза Исаевна 

9 Костина Кира Александровна 

10 Кугушева Олеся Александровна 

11 Лаба Артём Валерьевич 

12 Максутов Максуд Ахмедович 

13 Мильдинбергер Илья Андреевич 

14 Назиров Жавлонбек Жалалидин угли 

15 Норсеев Константин Олегович 

16 Охрименко Никита Витальевич 

17 Павлова Валерия Викторовна 

18 Радионов Арслан Мурадович 

19 Савчук Мадина Олеговна 

20 Семенов Василий Олегович 

21 Томанов Адлан Тахирович 

22 Фаткуллина Эльза Альфировна 

23 Харабадот Николай Федорович 

24 Харисов Юлай Ринатович 

25 Юльмамбетова Луиза Даудовна 

26 Яковлев Кирилл Робертович 

 

№ Фамилия, имя, отчество 

Класс, 

количество, 

кабинет 

Организатор и  общественный 

наблюдатель в аудитории 

1 Абдулаева Камила Курбановна 9Б, 26, 27 Лукичева Ольга 

Александровна, Нежинская 

Наталья Ивановна 
2 Акмурзаев Ибрагим Муслимович 

3 Алимурадов Тимур Абдулазизович 

4 Антоненко Богдан Александрович 

5 Асанова Айзанат Муратовна 

6 Аразакаев Арслан Алимханович 

7 Виноградов Павел Валерьевич 



8 Гамзатов Муслим Гамзатович 

9 Гюльмалыев Эмиль Айдын оглы 

10 Закарьяев Шафаадин Руфатович 

11 Ибремхалилова Кристина Арсеновна 

12 Ильязов Чингиз Джамбулович 

13 Искаков Рустам Амралиевич 

14 Камалов Азат Айдарович 

15 Кондрук Александр Александрович 

16 Ксенофонтов Александр Валерьевич 

17 Лырчикова Арина Валерьевна 

18 Мамонова Александра Сергеевна 

19 Мурадов Теймур Сеймур оглы 

20 Мусаев Нурудин Эдилович 

21 Перевозчиков Кирилл Игоревич 

22 Рахимов Рустам Ренатович 

23 Рашидов Айхан Мубариз оглы 

24 Сарсамбиев Рамиль Мамедалиевич 

25 Халматов Самандар Исроилжонович 

26 Янгазиев Эльгайтар Фаридович 

 

№ Фамилия, имя, отчество 

Класс, 

количество, 

кабинет 

Организатор и  общественный 

наблюдатель в аудитории 

1 Абсаламов Эльдар Арсенович 9В, 24, 56 Мельниченко Светлана 

Борисовна, Журбенко Наталья 

Николаевна 
2 Алибулатов Анзор Алимуратович 

3 Агаев Артур Эльбрусович 

4 Гаджимурадова Лаура Надировна 

5 Дунаев Сабир Маратович 

6 Ермаленок Никита Денисович 

7 Картакаев Муслим Амирханович 

8 Клёш Александра Максимовна 

9 Корякин Евгений Витальевич 

10 Лысенко Глеб Игоревич 

11 Манушин Илья Дмитриевич 

12 Михайлов Степан Евгеньевич 

13 Мозохина Олеся Сергеевна 

14 Мозохина Анастасия Сергеевна 

15 Нурадилова Самира Руслановна 

16 Перминов Иван Русланович 

17 Семенчук Александр Вячеславович 

18 Сягровский Дмитрий Андреевич 

19 Смагулова Жанайым Ельзаровна 



20 Суюндикова Медина Кайтархановна 

21 Токтосунов Асадбек Салижанович 

22 Фармонова Тахмина Каримовна 

23 Шитова Елизавета Олеговна 

24 Уразакаева Алия Эльдаровна 

 

№ Фамилия, имя, отчество 

Класс, 

количество, 

кабинет 

Организатор и  общественный 

наблюдатель в аудитории 

1 Азарова Мария Александровна 9Г, 25, 52 Пирогова Альмира Някиповна, 

Раенок Нина Александровна 2 Алеев Евгений Александрович 

3 Ашуркова Анастасия Алексеевна 

4 Багрин Екатерина Ивановна 

5 Баженов Вадим Владимирович 

6 Бакшалиева Милана Бахтияровна 

7 Бец Максим Сергеевич 

8 Вагапов Камиль Тимурович 

9 Дабузов Навруз Джаббарович 

10 Данченко Анастасия Александровна 

11 Дауметов Алан Тагирович 

12 Динибекова Лейла Мурзабиевна 

13 Зармамбетов Ислам Расулович 

14 Зауров Джабраил Джамалдинович 

15 Ерышов Максим Сергеевич 

16 Истуганов Равиль Азизович 

17 Ильязова Арубике Нурлубоевна 

18 Муратов Нурлан Русланович 

19 Мирбобоев Темур Муродович 

20 Нурманбетова Дженнет Зауровна 

21 Ратанюк Ульяна Витальевна 

22 Фомина Диана Дмитриевна 

23 Хмелевская Анна Сергеевна 

24 Эльмурзаев Муталиб Ниязович 

25 Яковлев Владислав Алексеевич 
 

 

 



Инструкция для общественного наблюдателя в аудитории за 

соблюдением процедур проведения и проверки работ участников ВПР 

1. Общественный наблюдатель в своей деятельности руководствуется 

настоящей Инструкцией. 

В случае если общественными наблюдателями будут выявлены факты 

нарушения процедуры проведения ВПР в аудитории проведения, в аудитории 

проверки – членами комиссии во время проверки работ участников ВПР, то 

нарушения должны быть отражены в протоколах общественного наблюдения 

(приложения 1 и 2 к настоящей Инструкции). 

2. Перед началом проведения ВПР общественный наблюдатель: 

2.1. Прибывает в ОО не позднее, чем за 30 минут до начала проведения 

ВПР. 

2.2. Проходит инструктаж у ответственного организатора ОО, получает 

протоколы общественного наблюдения за процедурой проведения ВПР и 

процедурой проверки работ участников ВПР. 

3. Во время проведения ВПР общественный наблюдатель: 

3.1. Присутствует при выдаче ответственным организатором ОО 

материалов ВПР организатору в аудитории. 

3.2. Наблюдает и осуществляет контроль за процедурой проведения ВПР в 

аудитории проведения. 

3.3. Соблюдает установленный порядок проведения, требования 

организатора в аудитории. 

4. Общественный наблюдатель на этапе завершения ВПР:  

4.1. Осуществляет контроль за процедурой завершения ВПР в аудитории. 

4.2. Присутствует при передаче материалов ВПР от организатора в 

аудитории ответственному организатору в ОО. 

4.3. Подписывает протокол общественного наблюдения за соблюдением 

процедуры проведения ВПР у ответственного организатора ОО. 

4.4. Сдает протокол общественного наблюдения ответственному 

организатору ОО. 

5.Общественный наблюдатель на этапе проверки работ участников ВПР: 

5.1. Присутствует во время инструктажа членов комиссии перед 

проведением проверки, в том числе при проведении проверки членами 

комиссии в соответствии с приказом руководителя ОО. 

5.2. Присутствует на этапе заполнения форм сбора результатов 

участников ВПР. 

5.3. Присутствует при загрузке форм сбора результатов в ФИС ОКО. 

5.4. Подписывает протокол общественного наблюдения за соблюдением 

процедуры проверки работ участников ВПР членами комиссии и сдает 

ответственному организатору ОО. 

6. Общественный наблюдатель не вправе: 

вмешиваться в ход подготовки и проведения ВПР (рассадка обучающихся, 

инструктаж, вскрытие пакетов с заданиями и т.д.); 



покидать аудиторию и заниматься посторонними делами: читать, работать 

на компьютере, разговаривать и т.п.; 

пользоваться мобильным телефоном (необходимо отключить звук 

мобильного телефона); 

оказывать содействие участникам ВПР или отвлекать участников ВПР. 



График выхода общественных наблюдателей для наблюдения за 

проведением 

Дата Предмет Класс 

Время 

выполнения 

работы 

ФИО общественного наблюдателя в 

аудитории 

20.09.2022    Русский язык 

(1 часть) 
5 45 минут Моисеева Татьяна Владимировна 

21.09.2022    Русский язык 

(2 часть) 
5 45 минут Дудниченко Ольга Васильевна 

22.09.2022   Математика 5 45 минут Сидоренко Марина Юрьевна 

27.09.2022 Окружающий мир 5 45 минут Голованова Наталья Алексеевна 

22.09.2022   Математика 6 60 минут Алексеева Марина Александровна 

20.09.2022 Русский язык 6 60 минут Моисеева Татьяна Владимировна 

21.09.2022    Биология 6 45 минут Голованова Наталья Алексеевна 

27.09.2022    История 6 45 минут Дудниченко Ольга Васильевна 

20.09.2022 Математика 7 60 минут Дудниченко Ольга Васильевна 

21.09.2022 Русский язык 7 90 минут Сидоренко Марина Юрьевна 

22.09.2022   Биология 7 45 минут Голованова Наталья Алексеевна 

27.09.2022   География 7 45 минут Алексеева Марина Александровна 

29.09.2022   Обществознание 7 45 минут Моисеева Татьяна Владимировна 

28.09.2022   История 7 45 минут Голованова Наталья Алексеевна 

21.09.2022   Математика 8 90 минут Дудниченко Ольга Васильевна 

22.09.2022   Русский язык 8 90 минут Сидоренко Марина Юрьевна 

20.09.2022   Биология 8 45 минут Голованова Наталья Алексеевна 

23.09.2022 География 8 45 минут Алексеева Марина Александровна 

27.09.2022 Физика 8 45 минут Моисеева Татьяна Владимировна 

28.09.2022    Обществознание 8 45 минут Голованова Наталья Алексеевна 

29.09.2022 История 8 45 минут Сидоренко Марина Юрьевна 

29-

30.09.2022 

Английский язык, 

французский 

язык, немецкий 

язык (в 

компьютерной 

форме) 

8 

45 минут 

(включая 

пятиминутны

й перерыв для 

выполнения 

комплекса 

упражнений 

гимнастики 

глаз) 

Дудниченко Ольга Васильевна 
Моисеева Татьяна Владимировна 

28.09.2022   Математика 9 90 минут Дудниченко Ольга Васильевна 

27.09.2022   Русский язык 9 90 минут Сидоренко Марина Юрьевна 

29.09.2022    Биология 9 45 минут Голованова Наталья Алексеевна 

30.09.2022   География 9 45 минут Алексеева Марина Александровна 

05.10.2022    Обществознание 9 45 минут Моисеева Татьяна Владимировна 

04.10.2022   Физика 9 45 минут Голованова Наталья Алексеевна 

06.09.2022 Химия 9 90 минут Алексеева Марина Александровна 

07.10.2022 История  9 45 минут Косенко Елена Анатольевна 



 

Приложение 7 к приказу № 648  от 31.08.2022 

Состав комиссий по проверке и оценке Всероссийских проверочных работ: 

Ф.И.О., должность Предмет 

обучающихся пятых классов 

1. Ахмадеева В.Ф., учитель русского языка и литературы; 

2. Истомин А.В., учитель русского языка и литературы; 

3. Маракаева С.П., учитель русского языка и литературы. 

«Русский язык» 

1. Ишкузина О.Д., учитель математики; 

2. Лукичева О.А., учитель математики; 

3. Редько Н.Н., учитель математики. 

«Математика» 

1. Парфенова Н.В., учитель химии и биологии; 

2. Пирогова А.Н., учитель биологии; 

3. Гуторова О.В., учитель биологии. 

«Биология» 

1. Приблуда Е.И., учитель истории; 

2. Мацко С.Г., учитель истории; 

3. Аймухамбетова А. Г., учитель истории. 

«История» 

обучающихся шестых классов 

1. Бахшалиева А.Т., учитель русского языка и литературы; 

2. Лоркина А.И., учитель русского языка и литературы; 

3. Истомин А.В., учитель русского языка и литературы. 

«Русский язык» 

1. Лукичева О.А., учитель математики; 

2. Ганина Т.П., учитель математики; 

3. Ишкузина О.Д., учитель математики. 

«Математика» 

1. Приблуда Е.И., учитель истории; 

2. Цацуева Н.В., учитель истории; 

3. Ибрагимова Ч.Ф., учитель истории. 

«История» 

1. Парфенова Н.В., учитель химии и биологии; 

2. Пирогова А.Н., учитель биологии; 

3. Гуторова О.В., учитель биологии. 

«Биология» 

обучающихся седьмых классов 

1. Ахмадеева В.Ф., учитель русского языка и литературы; 

2. Мельниченко С.Б., учитель русского языка и литературы; 

3. Бахшалиева А.Т., учитель русского языка и литературы. 

«Русский язык» 

1. Лукичева О.А., учитель математики; 

2. Ишкузина О.Д., учитель математики. 

«Математика» 

1. Приблуда Е.И., учитель истории и обществознания; 

2. Цацуева Н.В., учитель истории и обществознания; 

3. Ибрагимова Ч.Ф., учитель истории и обществознания. 

«История» 

«Обществознание» 

1. Парфенова Н.В., учитель химии и биологии; 

2. Пирогова А.Н., учитель биологии; 

3. Гуторова О.В., учитель биологии. 

«Биология» 

1. Мальченко Е.А., учитель географии; 

2. Тюшкевич Н.М., учитель географии. 

«География» 

1. Байрамалиева К.А., учитель иностранного языка; 

2. Мокин М.А., учитель иностранного языка; 

3. Мурзаева Д.М.,учитель иностранного языка. 

«Иностранный язык» 



обучающихся восьмых классов 

1. Бахшалиева А.Т., учитель русского языка и литературы; 

2. Горлова Н.Ю., учитель русского языка и литературы; 

3. Ушакова Е.З., учитель русского языка и литературы. 

«Русский язык» 

1. Лукичева О.А., учитель математики; 

2. Прошкина Н.А. учитель математики; 

3. Волынец И.А., учитель математики; 

«Математика» 

1. Ибрагимова Ч.Ф., учитель истории и обществознания; 

2. Цацуева Н.В., учитель истории и  обществознания; 

3. Приблуда Е.И., учитель истории и  обществознания. 

«История», 

«Обществознание» 

1. Парфенова Н.В., учитель химии  и биологии; 

2. Пирогова А.Н., учитель биологии и химии: 

3. Гуторова О.В., учитель химии и биологии. 

«Биология» 

1. Мальченко Е.А., учитель географии; 

2. Тюшкевич Н.М., учитель географии. 

«География» 

1. Шитова Л.В., учитель физики; 

2. Ишкузина О.Д., учитель физики. 

«Физика» 

обучающихся девятых классов 

1. Шайхиева А.И., учитель иностранного языка; 

2. Ахметжанова Г.В., учитель иностранного языка; 

3. Мурзаева Д.М.,учитель иностранного языка. 

«Иностранный язык» 

1. Мацко С.Г., учитель истории и обществознания; 

2. Ибрагимова Ч.Ф., учитель истории и  обществознания; 

3. Приблуда Е.И., учитель истории и  обществознания. 

«История», 

«Обществознание» 

1. Ахмадеева В.Ф., учитель русского языка и литературы; 

2. Мельниченко С.Б., учитель русского языка и литературы; 

3. Ушакова Е.З., учитель русского языка и литературы. 

«Русский язык» 

1. Ганина Т.П., учитель математики; 

2. Прошкина Н.А., учитель математики; 

3. Редько Н.Н., учитель математики; 

«Математика» 

1. Парфенова Н.В., учитель химии  и биологии; 

2. Пирогова А.Н., учитель биологии и химии: 

3. Гуторова О.В., учитель химии и биологии. 

«Биология», «Химия» 

1. Мальченко Е.А., учитель географии; 

2. Тюшкевич Н.М., учитель географии. 

«География» 

 



Приложение 8 к приказу № 648  от 31.08.2022 

Инструкция для членов комиссии по проверке работ участников ВПР 

1. Члены комиссии по проверке работ участников ВПР (далее – член 

комиссии) при проведении ВПР назначаются локальным актом ОО из числа 

педагогических работников с опытом преподавания по учебному предмету не 

менее 3-х лет. 

В своей деятельности члены комиссии руководствуются настоящей 

инструкцией. 

2. Член комиссии на этапе подготовки процедуры проверки работ 

участников ВПР: 

2.1. Прибывает в соответствии с графиком проверки в места проверки, 

указанные в локальном акте ОО. 

2.2. Проходит инструктаж у ответственного организатора ОО и 

расписывается в журнале прохождения инструктажа. 

2.3. Занимает рабочее место в предоставленных аудиториях. 

2.4. Получает у ответственного организатора ОО материалы участников 

ВПР, критерии оценивания ответов ВПР и формы сбора результатов в 

присутствии общественного наблюдателя. 

2.5. До начала проверки знакомится с критериями оценивания. 

2.6. Приступает к проверке работ участников ВПР. 

3. Член комиссии на этапе процедуры проверки и завершения проверки 

работ участников ВПР: 

3.1. Соблюдает дисциплину во время работы. 

3.2.Оценивает работы в соответствии с полученными критериями. Баллы 

за каждое задание вписываются в специальное квадратное поле с пунктирной 

границей слева от соответствующего задания в материалах участников ВПР. 

3.3. Переносит номер варианта и баллы каждого участника в форму сбора 

результатов. Номер варианта и баллы каждого участника вносятся в строку с 

кодом данного участника (коды выставлены в форме заранее). Перед внесением 

данных в форму рекомендуется разложить работы в порядке возрастания кодов, 

чтобы при внесении данных можно было последовательно заполнять строки 

таблицы.  

При вводе баллов на задания необходимо в каждой ячейке выбрать 

значение из списка, который включает допустимые баллы, а также «X» 

(решение и ответ отсутствует) и «Не пройдено» (тема, к которой относится 

данное задание, не пройдена). Количество заданий с пометкой «Не пройдено» 

учитывается при формировании итоговой статистики. Если «X» вводится 

самостоятельно «вручную», необходимо использовать английскую раскладку 

клавиатуры. 

Если обучающийся отсутствовал на ВПР, указывается «отсутствовал» в 

ячейке варианта. Если данный код не был распределён никому из обучающихся, 

ячейка и строка с кодом остается пустой.  



3.4. По завершении проверки сдает работы участников ВПР, критерии 

оценивания и формы сбора результатов ответственному организатору в ОО в 

присутствии общественного наблюдателя. 

4. Членам комиссии запрещается: 

копировать и выносить из помещения, где осуществляется проверка, 

материалы участников ВПР, критерии оценивания, формы сбора результатов, а 

также разглашать посторонним лицам информацию, содержащуюся в 

указанных материалах; 

иметь при себе и (или) пользоваться средствами связи, фото- и 

видеоаппаратурой, портативными персональными компьютерами. 
 



Приложение 9 к приказу № 648  от 31.08.2022 

Инструкция для организатора в аудитории 

1. Организатор в аудитории при проведении ВПР назначается локальным 

актом ОО.  

На всех этапах проведения ВПР при возникновении нештатных ситуаций 

организатор в аудитории обращается к ответственному организатору ОО.  

В своей деятельности организатор в аудитории руководствуется 

настоящей Инструкцией. 

2. Организатор в аудитории на этапе подготовки ВПР: 

2.1. Не позднее, чем за час до начала проведения ВПР прибывает в ОО. 

Проходит инструктаж у ответственного организатора ОО и расписывается в 

журнале прохождения инструктажа; 

2.2. За 45 минут до начала проведения ВПР проверяет аудиторию, 

удостоверяясь в ее оснащении: 

рабочими местами в соответствии с количеством участников; 

пронумерованными рабочими станциями (максимальное количество 

станций в аудитории не должно превышать 4) и одной резервной (запасной) 

станцией для проведения ВПР по учебному предмету «иностранный язык»; 

наушниками и микрофонами для проведения ВПР по учебному предмету 

«иностранный язык»; 

рабочими местами для организатора и общественного наблюдателя;  

местом для личных вещей участников ВПР; 

листами для черновиков для каждого участника на его рабочем месте; 

жёсткой папкой-планшетом, с помощью которой можно прикрепить 

протокол и заполнять его, перемещаясь по аудитории. 

2.3. За 15-20 минут до начала ВПР получает у ответственного 

организатора ОО материалы для проведения ВПР в присутствии общественных 

наблюдателей. 

3. Организатор в аудитории на этапе проведения ВПР: 

3.1. Производит рассадку участников ВПР в аудитории, сверяет состав 

участников со списком в классном журнале, выдает каждому участнику его код, 

подготовленный на отдельном листе. 

Рассадка в аудиториях проведения ВПР осуществляется по одному 

участнику за партой, с учетом ресурсных возможностей ОО. При проведении 

ВПР в аудитории должны присутствовать не менее двух организаторов (по 

возможности). 

Рассаживает участников за рабочие станции, подготовленные и 

проверенные техническим специалистом (участники рассаживаются по одному 

за рабочие станции согласно списку). Показывает участникам, где находятся 

наушники и микрофоны, предназначенные для прохождения проверочной 

работы для проведения ВПР по учебному предмету «иностранный язык». 

3.2. Проводит инструктаж для участников ВПР по выполнению работы. 

Зачитывает текст, который размещен в личном кабинете ФИС ОКО. 



3.3. Второй организатор в аудитории выдает индивидуальные комплекты 

каждому участнику. 

Время, отведенное на:  

проверку присутствия обучающихся по журналу, инструктаж, выдачу 

индивидуальных комплектов – 10минут; 

сбор индивидуальных комплектов ВПР – 5 минут; 

выполнение работы ВПР по учебным предметам –согласно текстовой 

инструкции. 

3.4. Обеспечивает участников дополнительными листами для черновика 

(при необходимости). 

3.5. Во время проведения ВПР заполняет протокол проведения, записывая 

ФИО участников в таблице рядом с номерами кодов, выданных участникам. 

3.6. Объявляет о начале и окончании работы, записывает на доске время. 

Обеспечивает порядок и дисциплину в аудитории. 

4. Организатор в аудитории на этапе завершения ВПР: 

4.1. За 5 минут до окончания написания работы предупреждает 

участников о необходимости переноса ответов из черновика в бланк. 

4.2. По окончании выполнения работ собирает индивидуальные 

комплекты участников ВПР, пересчитывает, сверяет количество, передает 

индивидуальные комплекты участников ВПР, протоколы проведения 

ответственному организатору ОО (по количеству). 

5. Организатору в аудитории проведения ВПР запрещается: 

пользоваться средствами связи, фото- и видеоаппаратурой, 

персональными переносными компьютерами (ноутбуки, планшеты); 

оказывать содействие участникам ВПР при написании проверочной 

работы. 



 Приложение 10 к приказу № 648  от 31.08.2022 
Инструкция для технического специалиста  

1. Технический специалист при проведении ВПР назначается локальным 

актом образовательной организации (далее – ОО). 

Технический специалист работает под непосредственным руководством 

ответственного организатора ОО в рамках ВПР. В своей деятельности 

технический специалист руководствуется настоящей инструкцией. 

2. Технический специалист на этапе подготовки и проведения ВПР:  

2.1. Проходит инструктаж у ответственного организатора ОО и 

расписывается в журнале прохождения инструктажа. 

2.2.Оказывает содействие ответственному организатору ОО, по его 

указанию проводит следующие виды работ: 

заранее (до дня проведения работы) получает через личный кабинет ФИС 

ОКО коды для выдачи участникам ВПР (листы с напечатанными кодами 

разрезаются на отдельные части и выдаются участникам перед началом работы 

организаторами в аудитории; код, присвоенный при проведении первой ВПР 

закрепляется за участником на все оставшиеся работы); 

получает протокол с кодами для фиксации соответствия кода и ФИО 

(таблица, в первом столбце которой указаны коды, а во втором столбце 

вписывается ФИО участника); 

скачивает через личный кабинет ФИС ОКО архив с материалами, форму 

сбора результатов и критерии оценивания ответов для проведения проверочной 

работы.  

готовит оборудование, распечатывает варианты ВПР на всех участников 

(формат печати – А4, черно-белая, допускается печать на обеих сторонах листа, 

не допускается печать двух страниц на одну сторону листа А4). 

2.3. Для проведения ВПР по иностранным языкам ОО осуществляет 

обеспечение оборудованием в достаточном количестве(рекомендуется 

предоставить не более четырех полностью укомплектованных станций записи 

ответов на аудиторию и одну резервную (запасную)): 

компьютеры и аудиогарнитуры в аудиториях проведения (станции записи 

ответов), технические характеристики которых должны соответствовать 

описанию, приведенному в Руководстве пользователя станции записи ответов; 

компьютер с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть 

«Интернет» в ОО для получения архива с инструкциями и программного 

обеспечения (далее – ПО) для настройки и проведения работы. 

Технический специалист обеспечивает: 

расстановку рабочих мест в выбранных аудиториях, согласно 

требованиям для рабочих станций (достаточно места для рабочей станции и 

удобства участника ВПР, бесперебойный доступ к электросети, по 

возможности, звукоизоляция от соседних станций и т.д.); 

подготовку и первичную проверку работоспособности всех компьютеров 

и аудиогарнитур, которые будут использоваться как станции записи ответов в 

аудиториях. 



2.4. На этапе контроля технической готовности ОО для проведения 

проверочной работы по учебному предмету «иностранный язык», технический 

специалист выполняет следующие процедуры: 

готовит рабочие станции для проведения ВПР. Рабочие станции следует 

пронумеровать по порядку (1, 2, 3, и т.д., номера не должны повторяться в 

рамках одной аудитории). Уникальный номер станции «Номер аудитории, где 

она будет использоваться, а также «Логин школы (без букв sch)» рекомендуется 

наклеить на системный блок компьютера или монитора; 

проводит на рабочих станциях настройку аудиооборудования средствами 

ОС Windows. 

3. Технический специалист на этапе проверки и завершения ВПР по 

распоряжению ответственного организатора: 

3.1. Передает ответственному организатору ОО распечатанные критерии 

оценивания по количеству членов комиссии (в соответствии с Планом-

графиком проведения ВПР). 

3.2. Загружает форму сбора результатов через личный кабинет в ФИС 

ОКО в соответствии с Планом-графиком, размещенным в личном кабинете 

ФИС ОКО. 

4. Технический специалист на этапе получения результатов ВПР по 

распоряжению ответственного организатора ОО: 

4.1. Проводит идентификацию (внесение в протокол ФИО участника), 

подготовку протоколов с результатами ВПР по классам. 

4.2. Передает готовые протоколы с результатами ВПР ответственному 

организатору ОО. 

5. Техническому специалисту запрещается: 

пользоваться средствами связи, фото- и видеоаппаратурой, 

персональными переносными компьютерами (ноутбуки, планшеты); 

оказывать содействие участникам ВПР при написании проверочной 

работы. 



Приложение 11 к приказу № 648  от 31.08.2022 
 

Организаторы вне аудитории 

 
Место Ответственные 

3 этаж Павлов П.П., Павлов Е.П., Попова Т.В., Ечевская Е.В. 

2 этаж Коновалов Е.А., Голованова Н.А., Маммаева А.М. 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-01-18T17:12:26+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ФЕДОРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5"




